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Úvod

Diplomová práce se zabývá rekognicí jako významnou samostatnou

kriminalistickou metodou identifikace. Rekognice je jedním z významných důkazních

prostředků, o kterou je mnohdy opřeno celé dokazování v trestním řízení. Na první

pohled se může zdát, že rekognice je nenáročným úkonem trestního řízení, ale

při hlubším zkoumání této problematiky vychází najevo, že provedení rekognice v sobě

ukrývá mnohá úskalí. Stále se lze často setkat s rekognicí stiženou vadami. Je velmi

důležité věnovat zvýšenou pozornost tomu, aby při provádění rekognice byla dodržena

všechna zákonná ustanovení, v opačném případě by mohlo dojít k jejímu zmaření

a následné nepoužitelnosti jako důkazu v trestním řízení.

Téma diplomové práce jsem si zvolila s ohledem na významnost rekognice jako

důkazního prostředku a zároveň proto, abych se blíže seznámila s její problematikou,

neboť jsem se rekognice v minulosti několikrát sama účastnila jako nezúčastněná osoba.

Cílem diplomové práce je charakteristika úkonu rekognice z hlediska trestního

práva procesního, ale také z hlediska kriminalistiky. Dále jsem se zaměřila

na seznámení s přípravou, průběhem a hodnocení rekognice. Zabývala jsem také

otázkou povinnosti obviněného se zúčastnit rekognice a otázkami podobnosti vzhledu

osob ztotožňovaných i přivzatých, jakož i problematikou pochybení při přípravě

a provedení rekognice.

Ke zpracování této diplomové práce jsem si zvolila metodu analýzy literárních

pramenů, přičemž jsem čerpala z odborných monografií, učebnic, článků v odborné

literatuře, některých soudních rozhodnutí a ustanovení § 104b trestního řádu.

Diplomová práce je dokončena k právnímu stavu ke dni 17. března 2014.
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1 Obecně teoretické východiska

Rekognice je známá a používaná již několik století. Její výhoda spočívá na velmi

jednoduchých základech. Rekognice je jedním z nejstarších důkazních prostředků, které

byly využívány k prokázání viny obviněného. Znovupoznání ztotožňované osoby bylo

často jediným důkazním prostředkem, jehož existence přispěla k potrestání pachatele

trestného činu. Z počátku byla rekognice prováděna bez nějaké zvláštní právní úpravy

a závazných pravidel provedení.

Na problematiku rekognice je nutno nahlížet z více hledisek, a to zejména

z hlediska kriminalistického, psychologického a trestně procesního.

Rekognici lze chápat jako formu kriminalistické identifikace objektů, která

se využívá k objasnění kriminalisticky významné události. Pro kriminalistickou praxi je

relevantní zjištění totožnosti určité osoby, zvířat či předmětů. Rekognice se využívá

tehdy, jestliže existuje osoba, která v určité situaci ztotožňovaný objekt vnímala,

a zůstal jí v paměti zachován obraz tohoto objektu.

1.1 Vymezení pojmu rekognice

„Rekognice pochází z latinského původu (recognitio). Recognitio lze přeložit

do českého jazyka jako opětovné seznání nebo (roz)poznání, případně uznání či

stvrzení.“1

Rekognice patří k formám kriminalistické identifikace, která je založena

na psychickém procesu znovupoznání. Podstata rekognice spočívá v opětovném

poznání dříve vnímaného objektu s cílem identifikovat daný objekt. Z pohledu trestního

práva se jedná o zvláštní způsob dokazování, o specifický procesní úkon.

M. Němec charakterizuje rekognici následovně: „Rekognice je samostatnou

metodou kriminalistické praktické činnosti, která spočívá v identifikování

(ztotožňování) nějaké osoby nebo věci znovupoznáním poznávající osobou.“2

Podobně rekognici definuje i J. Straus: „Kriminalistická rekognice je specifická

metoda kriminalistické praxe spočívající v opětovném poznání dříve vnímaného objektu

poznávající osobou s cílem ztotožnit (identifikovat) předváděný objekt.“3

1 Ottův slovník naučný, I. díl. Praha: Nakladatel a vydavatel J.Otto, 1888, s. 457.
2 NĚMEC, Miroslav. Kriminalistická taktika pro policisty. 1.vyd. Praha : Eurounion, 2004, s. 286.
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Dle mého názoru nejvýstižnější definici rekognice uvádí Z. Konrád: „Rekognice

je metoda kriminalistické praxe (v trestním řízení procesní úkon) využívající, v procesu

identifikace kriminalisticky významných objektů, schopnosti člověka znovu poznat

předváděný objekt na základě paměťové stopy, podpořené asociací identifikačních

vlastností zkoumaných objektů.“4 Tato definice zahrnuje veškeré pojmové znaky,

zahrnuje i psychologickou stránku procesu, tím se výrazně odlišuje od definic ostatních

citovaných kriminalistů, které mi přijdou v daném směru neúplné.

Hlavním smyslem rekognice je, aby poznávající osoba identifikovala konkrétní

osobu nebo věc, jejíž ztotožnění je důkazně relevantní. Poznávající osoba tak činí

na základě skutečností, které sama bezprostředně vnímala svými smysly.

Cílem rekognice je buď zjištění totožnosti dříve vnímaného objektu, nebo

vyloučení objektů, které dříve vnímány poznávací osobou nebyly. Pro hodnocení závěrů

plynoucích z rekognice jsou významné jak pozitivní, tak negativní výsledky rekognice.

Důležité je poznamenat, že rekognice se neprovádí, jestliže by její provedení bylo

neúčelné.

Subjektem rekognice je především poznávající osoba nebo též může být

označována jako poznávající svědek. Objektem rekognice jsou osoby, zvířata i věci,

jejichž ztotožnění je pro průběh trestního řízení relevantní. Problematiku subjektu

a objektu rekognice podrobně rozeberu v následujících kapitolách.

1.2 Psychologické základy rekognice

Pro správné provádění rekognice je nezbytné poznání a pochopení

psychologické podstaty rekognice.

Psychologickým základem rekognice je znovupoznání dříve vnímaného objektu.

„Termínem znovupoznání se označují psychofyziologické procesy, probíhající v mozku

člověka, které umožňují zapamatování dříve vnímaného, vybavení dříve vnímaného

objektu a srovnání vybavené představy s momentálním vjemem předváděného

objektu.“5 Proces znovupoznání je vrcholící fází komplexu psychologických jevů, které

znovupoznání doprovázejí. Takovými jevy jsou zejména počitky, představy, pozornost,

3 STRAUS, Jiří a kol. Kriminalistická taktika. 2 roz. vyd. Plzeň: Nakladatelství a vydavatelství Aleš
Čeněk, 2008, s.155.
4 KONRÁD, Zdeněk a Jitka VESELÁ. Rekognice. Praha: PA ČR, 2008, s. 26.
5 MUSIL, Jan, Zdeněk KONRÁD a Jaroslav SUCHÁNEK, Kriminalistika. 2.přeprac. a dopl. vyd. Praha:
C.H.Beck, 2004, s. 345.
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myšlení, vnímání či emoce poznávající osoby, které ovlivňují formování myšlenkového

obrazu objektu.

Znovupoznání je uskutečnitelné jen při opětovném vnímání téhož objektu.

Poznávající osobou může být pouze osoba, která poznávaný objekt bezprostředně

vnímala svými smysly. Zde je podstatný rozdíl od vyslýchané osoby, neboť ta může

vypovídat o okolnostech události, o nichž se dozvěděla zprostředkovaně od třetích osob.

Rekognici lze realizovat jen tehdy, jestliže jsou v paměti poznávající osoby

uchovány paměťové stopy. Paměťovou stopu lze definovat jako myšlenkový obraz

dříve a bezprostředně vnímaného objektu s jeho podstatnými i specifickými

identifikačními vlastnostmi a znaky. „Znovupoznávaný (ztotožňovaný) objekt musí mít

takové identifikační znaky, které umožňují poznávacímu subjektu jejich vnímání,

zapamatování vnímaného, vybavení si dříve vnímaného objektu a srovnání této

představy, zafixování v paměťové stopě, s odrazem objektu vnímaného subjektem

rekognice v jejím průběhu.“6

Paměťové stopy vznikají prostřednictvím lidských smyslů, lze je rozdělit

na sluchové, zrakové, čichové, hmatové a chuťové. Základní impulz pro vytvoření

paměťové stopy je vjem. Nezbytné je poznamenat, že vnímání není prosté kopírování

prvků objektu a jejich mechanické uložení v paměti. Vnímání je složitý kognitivní

proces, kdy podněty přicházející ze smyslového ústrojí jsou mozkem selektovány

a interpretovány. Lidskými smysly je vnímán pouze obraz objektu nebo relevantní

události, které si jedinec dotváří až v mozku na základě svých zkušeností uložených


[…]


neochoty veřejnosti spolupracovat s policií. Zákonodárce by podle mého mínění měl

vyřešit otázku, jak přimět přivzaté osoby z veřejnosti, aby strpěly účast na rekognici

a postavily se do řady se ztotožňovanou osobou.

Za úvahu by možná stálo i přijetí pravidla, aby poznávající osoba byla povinně

poučena, že ztotožňovaná osoba může nebo nemusí být umístěna mezi předvedenými

objekty. Jeho výhodu shledávám zejména v tom, že poznávající osoba by pod tíhou

břímě, že musí někoho určit, neoznačí nahodile osobu, ač ve skutečnosti žádnou

z předvedených osob nepoznala. Zároveň by tak bylo uzákoněno i provedení prázdné

rekognice, které slouží k prověření důvěryhodnosti poznávající osoby.
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Seznam použitých zkratek

TrŘ - Zákon č. 87/1950 Sb., o trestním řízení soudním (Trestní řád)

tr.ř. - Zákon č. 64/1956 Sb., o trestním řízení soudním (Trestní řád)

TŘ - Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (Trestní řád)

VB - Veřejná bezpečnost

Sp.zn. - Spisová značka

Např. - Například
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Abstrakt
Tématem mé diplomové práce je problematika rekognice v trestním řízení. Ve

své práci jsem se zabývala rekognicí z pohledu kriminalistického a trestního práva

procesního. Rekognice je jedním z významných důkazních prostředků, o kterou je

mnohdy opřeno celé dokazování v trestním řízení. Na první pohled se může zdát, že

rekognice je nenáročným úkonem trestního řízení, ale při hlubším zkoumání této

problematiky vychází najevo, že provedení rekognice v sobě ukrývá mnohá úskalí.

Cílem diplomové práce je seznámení s rekognicí jako zvláštním způsobem dokazování

a jejími specifiky, shrnutí poznatků získaných studiem odborných monografií a učebnic,

článků v odborných časopisech a některých soudních rozhodnutí, dále nastínění

vybraných otázek a poukázání na možné problémy, zejména povinnost obviněného se

zúčastnit rekognice.

Diplomová práce je členěna na osm kapitol, které jsou členěny do podkapitol. Po

úvodních slovech následuje první kapitola, která definuje pojem rekognice, dále se

zaměřuje na psychologické základy rekognice, historický vývoj rekognice jako

důkazního prostředku od roku 1873 a jejího zakotvení v trestním řádu. Druhá kapitola

se věnuje vztahu rekognice k jiným kriminalistickým metodám, poukazuje na některé

společné rysy a významné rozdíly mezi metodami. Třetí kapitola vymezuje jednotlivé

druhy rekognice. Zvláštní pozornost je věnována „prázdné“ rekognici a „skryté“

rekognici.

Čtvrtá kapitola se týká definic subjektu a objektu rekognice, jejich dělení a

specifik. Pátá kapitola charakterizuje zásady provedení rekognice osob. Definuje pojem

nezúčastněná osoba, zabývá se otázkou počtu a podobnosti přivzatých osob s osobou

ztotožňovanou. Nabízí kritický pohled na problematiku účasti obviněného a zákaz

změny vzhledu obviněného. Šestá kapitola se zabývá organizací a dělení přípravy

rekognice a její včasností.

Sedmá kapitola se věnuje taktice provedení rekognice. Definuje rekognici jako

neodkladný a neopakovatelný úkon, dále se zaměřuje na vady rekognice. Vady

rekognice jsou demonstrovány na skutečných případech z praxe. Poslední kapitola se

týká povinné dokumentace a hodnocení věrohodnosti důkazu získaného rekognicí.

Závěr shrnuje poznatky získané při zpracování této diplomové práce, upozorňuje

na některé problematické otázky související s rekognicí a použitelnost rekognice
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v trestním řízení. Závěr je dále věnován zejména úpravě rekognice z pohledu de lege

ferenda.
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Abstract
The topic of my thesis is a recognition in criminal proceedings. The thesis deals

with recognition in terms of crimilonogy and criminal procedure. The recognition is one

of the important evidence, which are often based on evidence in criminal proceedings.

At first sight it may seem that a recognition is easy procedure in criminal proceedings,

but closer examination reveals its complexity. The aim of the thesis is to introduce the

recognition as a special way of proving and its specifics, summarization of the

knowledge gained by studying textbooks and monographs, articles in journals and some

judicial decisions, as well as outlining the selected questions and poiting out possible

problems, especially the obligation of the defendant to attend the recognition.

The thesis is divided into eight chapters, which are divided to subchapters.

Following the introduction, the first chapter defines the concept of recognition, and then

focuses on psychological basics of recognition, historical evolution of recognition as an

evidence since 1873 and also its grounding in the Code of Criminal Procedure. Second

chapter describes the relationship between recognition and other criminal methods,

poiting out some of the common features and also its differences. Third chapter defines

different types of recognition – with the special attention paid to “empty” recognition

and “hidden” recognition. Fourth chapter is related to the subject and abject of a

recognition, their types and characteristics. Fifth chapter describes principles of

recognition of people. It defines the concept of a bystander and it is dealing with the

question of the number fillers with the recognized person. It offers a critical perspective

on the issue of showup of the defendant and the fact, that the defendat is prohibited to

change his/her looks. The sixts chapter is related to the organization and division of the

recognition's preparation and its timeliness. The seventh chapter is devoted to the

performation of recognition and its tactics. It defines recognition as an as unrepeatable

and unique act. Also it focuses on the defects of a recognition. Defects of a recognition

are demonstrated on real cases from practice.

The last chapter is related to the required documentation and evaluation of the

credibility of evidence obtained by recognition. The final summarizes the findings of

the thesis, points out some problematic issues related to recognition and its usage in

criminal proceedings. The conclusion is devoted mainly to modify the recognition in

terms of de lege ferenda.
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