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Diplomantka si pro svou práci zvolila téma rekognice. Ačkoliv se jedná o jednu z tradičních

metod kriminalistické praxe, nejedná se o téma neaktuální, ba naopak. I v současném trestním

řízení, ve kterém se stále častěji prosazují nové technologie a metody, přestavuje jeden

z nejvýznamnějších důkazních prostředků, který často vede k identifikaci pachatele či věcí

významných z hlediska trestního řízení. O aktuálnosti tématu rekognice svědčí i skutečnost,

že limitům jejího využití v souvislosti se zákazem sebeobviňování se v poslední době věnoval

ve své rozhodovací činnosti i Ústavní soud ČR.

Autorka v diplomové práci prokázala dostatečné teoretické znalosti jak z hlediska samotné

kriminalistiky, tak i trestního práva procesního. To je patrné nejen na samotné kapitole o

právní úpravě rekognice v trestním řádu, ale i v kapitole 7 pojednávající o procesních vadách

při provádění rekognice. Diplomantka rovněž prokázala dostatečnou orientaci

v odpovídajících materiálech a dokázala oddělit pro její práci podstatné zdroje od těch

nepodstatných. Při vytváření své práce autorka používala standardních vědeckých metod

typických pro danou problematiku.

Autorka si hned v úvodu vytyčila za cíl předložit kriminalistickou a trestněprávní

charakteristiku rekognice. Tohoto úkolu se chopila poměrně zdařile a je možné konstatovat,

že ve své práci stanovených cílů dosáhla samostatně a způsobem, který odpovídá základním

požadavkům na obdobný druh vědecké práce.

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami je

vypracována na 76 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 65 stran.

Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov. Text sám je

přehledně strukturován do 8 kapitol, které se dále člení na jednotlivé podkapitoly. První

kapitola vymezuje pojem rekognice a pojednává o právním vývoji tohoto institutu až do

současné podoby jeho právní úpravy v trestním řádu. Následuje odlišení rekognice od

ostatních kriminalistických metod, vymezení jejích subjektů a objektů a popis jejího

standardního průběhu, včetně dokumentace. Konečně se autorka zabývá i nejčastějším vadám,

které mohou způsobit procesní nevyužitelnost rekognice. Diplomantka tak pro svou práci

zvolila logickou strukturu, která čtenáři pomáhá v dobré orientaci v práci. Autorka při svém

výkladu postupuje od obecného ke konkrétnímu, což napomáhá lepšímu pochopení ze strany

čtenáře.

Diplomantka s ohledem na zvolené téma zvolila sice dostatečný a reprezentativní okruh

pramenů, přesto však by práci více slušel poněkud větší počet zahraničních zdrojů, a to tím

spíše, že se jedná o téma, které není výlučně omezeno na českou národní úroveň.
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Autorka správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. Diplomantka správně a v souladu

s citační normou fakulty odkazuje na internetové zdroje, u kterých uvádí nejen kompletní

webovou adresu, ale i datum a čas zobrazení. Přehlednosti odkazů na prameny práce by však

prospělo využívání citačních zkratek (např. ibid., op.cit.).

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu rekognice se jeví s ohledem na rozsah práce jako

dostačující. Vyzdvihnout lze autorčiny postřehy a poznatky z praxe, které organicky včleňuje

do teoretického výkladu. Úroveň práce rovněž zvyšuje, že autorka k využívaným pramenům

přistupuje kriticky a někdy s nimi sama polemizuje. Rovněž se neobává k problematickým

otázkám zaujmout svůj vlastní názor, který se snaží podpořit vlastními či převzatými

argumenty. Úprava práce je přitom na vynikající úrovni, autorka vhodně na konec své práce

zařazuje zajímavé obrazové přílohy. Autorský text diplomantky je poměrně čtivý, na

dostatečné stylistické úrovni. Práce netrpí velkým množstvím gramatických chyb a překlepů,

které se v ní nacházejí pouze sporadicky (gramatické chyby činí autorka jen ojediněle

v čárkách v souvětích).

Oponent má nad rámec výše uvedeného k předložené práci tyto konkrétní poznámky a

připomínky:

Úvod práce by mohl být delší, když jeho rozsah nedosahuje ani jedné normostrany.

Na str. 5 je uvedeno, že v roce 1873 byla česká země včleněna pod rakouskou monarchii.

Není zřejmé, jak autorka k tomuto poznatku dospěla, nicméně není správný. Země koruny

české byly pod rakouskou monarchii včleňovány postupně od konce 30 leté války, a to

zejména na základě Obnoveného zřízení zemského (do té doby tvořily s územími rakouských

Habsburků tzv. personální unii). Toto včleňování však bylo završeno nejpozději rakousko –

uherským vyrovnáním v roce 1867.

Na str. 17 ve větě „Prověrka na místě spočívá…“ vypadlo slovo „skutečností“.

Na str. 43 autorka uvádí své návrhy taktických přístupů k provedení rekognice

s nespolupracujícím obviněným, které jsou v podstatě úskočné a na hraně zákonnosti;

v některých případech i za ní.

Je trochu na škodu, že se diplomantka v závěru své práce příliš soustředí na trestněprávní

aspekty rekognice a ty kriminalistické poněkud přehlíží, ačkoliv se jim v práci věnovala.

Výše uvedená pochybení a připomínky nemohou podstatným způsobem snížit jinak dobrou

úroveň práce.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:

1.) Autorka se v práci věnuje i zákazu sebeobviňování ve vztahu k možnosti vynutit účast

obviněného na rekognici. Jaký je její názor na to, zdali je možné od obviněného

vynutit participaci na rekognici na základě hlasu?

2.) Autorka v práci souhlasí se závěrem, že nezúčastněnou osobou při rekognici může být

i civilní zaměstnanec policie. Vidí autorka v tomto postoji některá úskalí?

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 1 - 2

V Praze dne: 15.4.2014

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.,

v.r.

oponent diplomové práce